Despesas Gerais e Administrativas (36.395)

(31.916)

(34.695)

Outras Receitas Operacionais Líquidas 4.183

15.664

8.091

Receitas Financeiras Líquidas (1.442)

734

3.157

Resultado Operacional 12.187

21.143

5.297

Imposto de renda e Contrib. Social Corrente (5.900)

(10.482)

(3.617)

Imposto de renda e Contrib. Social Diferido 1.339

1.044

-

Lucro Líquido do Exercício 7.626

11.705

1.680

Fonte: Adaptado conforme dados da pesquisa.

Para analisar a representatividade dos grupos do Ativo em relação ao

Ativo Total e as contas do Passivo em relação ao Passivo Total foi realizada a

Análise Vertical. Essa análise é importante, na medida em que pelo método de

comparação, demonstra as alterações em contas relacionáveis de uma mesma

demonstração.

 A Análise Vertical do Balanço Patrimonial é apresentada pela TAB. 1.

50

TABELA 1
Análise Vertical do Balanço Patrimonial

(Valores expressos em milhares de reais)

BALANÇO PATRIMONIAL   ANÁLISE VERTICAL

ATIVO 2011 % 2010 % 2009 %

Total do Ativo 182.728 100% 138.924 100% 121.961 100%
Circulante 102.443 56,06% 82.601 59,46% 73.439 60,22%
Caixa e Equivalente de
Caixa 9.676 5,30% 9.037 6,50% 12.750 10,45%
Contas a Receber 34.405 18,83% 28.868 20,78% 23.989 19,67%
Estoques 53.641 29,36% 42.226 30,40% 33.449 27,43%
Impostos a Recuperar 1.954 1,07% 1.037 0,75% 584 0,48%
Outras Contas a Rec. 2.767 1,50% 1.433 1,03% 2.666 2,19%

Não Circulante 80.285 43,94% 56.323 40,54% 48.522 39,79%
Realizável em Longo
Prazo 6.550 3,58% 5.569 4,01% 4.427 3,63%

Depósitos Judiciais 606 0,33% 665 0,48% 338 0,28%

Tributos Diferidos 4.259 2,33% 3.110 2,24% 2.188 1,79%

Precatórios 1.685 0,92% 1.795 1,29% 1.901 1,56%

Permanente 73.735 40,36% 50.753 36,53% 44.095 36,16%
Investimentos -  22 0,02% 24 0,02%
Imobilizado 55.037 30,12% 40.780 29,35% 32.547 26,69%
Intangível 17.847 9,78% 8.886 6,40% 10.227 8,39%
Diferido 851 0,47% 1.065 0,76% 1.297 1,06%

PASSIVO 2011 % 2010 % 2009 %

Total do Passivo 182.728 100% 138.924 100% 121.961 100%
Circulante 131.683 72,07% 97.774 70,38% 83.823 68,73%
Fornecedores 68.946 37,73% 51.717 37,23% 44.800 36,73%
Empréstimos e
Financiamentos 12.479 6,83% 7.190 5,18% 2.555 2,09%
Obrigações Tributárias 23.414 12,81% 20.831 14,99% 17.155 14,07%
Obrigações Trabalhistas 4.408 2,41% 2.944 2,12% 2.363 1,94%
Provisões Trabalhistas 6.499 3,57% 5.435 3,91% 4.801 3,94%
IRPJ e CSL a recolher 95 0,05% 1.878 1,36% 598 0,49%
Parcelamento Tributário 2.473 1,36% 2.048 1,47% 1.912 1,57%
Dividendos a pagar e
JCP 2.968 1,62% 2.867 2,06% 3.656 2,99%
Outras Contas a pagar 10.401 5,69% 2.865 2,06% 5.983 4,91%

Não Circulante 38.376 21% 31.601 22,75% 36.703 30,09%

Empréstimos e
Financiamentos

9.573 5,24% 5.385 3,88% 4.706 3,86%

Parcelamento Tributário 16.797 9,19% 18.431 13,27% 20.025 16,42%
Provisão para
contingência 8.766 4,80% 7.258 5,22% 11.211 9,19%

Outras Contas a Pagar 3.240 1,77% 527 0,38% 761 0,62%

Patrimônio Líquido 12.669 6,93% 9.549 6,87% 1.435

1,18%

 Fonte: Dados da pesquisa.

51

Pela análise vertical do Balanço Patrimonial é possível evidenciar que

houve, ao longo dos três anos, um aumento no Ativo Circulante da empresa e o

Ativo Não Circulante apresentou variação, diminuindo em 2010 e aumentando

em 2011.

Em 2009 o Ativo Circulante representava 60,22% do Ativo Total,

passando para 59,46% em 2010 e ocorreu uma nova queda do percentual que

passou para 56,06% no ano de 2011. Percebe-se que as contas de liquidez

imediata foram as responsáveis por essa queda, afinal a conta Caixa

apresentava em 2009 um percentual de 10,45% passando para 6,50% em